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Úvod

Facility management se zaobírá řízením podpůrných činností organizace a snižováním

režijních nákladů vynaložených na činnosti, jež nepřinášejí výrobku přidanou hodnotu, a tím

zvyšuje konkurenceschopnost produktu na trhu. Jedním ze základních pojetí Facility

managementu je řízení interakce mezi procesy, pracovníky a prostorem. Cílem je dosažení

efektivní, nezávadné, logické komplexní provázanosti mezi jednotlivými objekty zájmů

Facility manažerů. V práci jsou řešeny jednotlivé vlivy, které ovlivňují práci na pracovištích.

K účelům zvyšování efektivity práce samotných zprostředkovatelů služeb v rámci

podpůrných činností jsou dnes velmi často využívány systémy počítačové podpory Facility

managementu, které jsou nazývány Computer Aided Facility Management. Systémy této

softwarové podpory Facility managementu jsou v dnešní době neujednocené, nepoužívají

stejné názvosloví pro prvky se stejnou funkcí. Pomocí těchto systémů jsou Facility manažeři

schopni odhalit zbytečně vynakládané finanční zdroje, nerentabilní prostory uvnitř i vně

budovy, snáze a rychleji řešit problémy a závady, které vyvstávají v průběhu pracovního

procesu i mimo něj, snižovat spotřebu energií a sledovat inventář podniků. Facility

management je oborem, jenž je v časovém měřítku velmi nový, z toho důvodu také byl v

nedávných dobách zaznamenán velký rozmach na poli poskytování služeb v rámci

podpůrných činností. S ohledem na krátkost trvání existence tohoto oboru je očekávatelným

faktem nízké množství literatury, která by se touto problematikou zaobírala. Přesto v České

republice již vyšly publikace, shrnující znalosti z tohoto oboru. Jednou z těchto publikací, ze

které bylo také čerpáno, je kniha pana Vlastimila K. Vyskočila Facility management: procesy

a řízení podpůrných činností.
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1 Historie Facility managementu

Pokud budeme nahlížet na Facilty management z historického hlediska, dostáváme se

na území Spojených států amerických, kde v roce 1980 byla založena organizace National

Facility Management Association. Tato organizace vznikla při setkání zájemců o Facility

management. Organizace se o rok později vzhledem k zájmu kanadských manažerů

přejmenovala na International Facility Management Association. Zpočátku se jednalo hlavně

o správu budov a nemovitého majetku. Postupem času se myšlenky řízení podpůrných

činností firem zpřesňovaly a rozšířily se i za oceán, do evropských zemí. Tento přelom nastal

až počátkem 90-tých let dvacátého století, a to převážně v západní Evropě. V

postkomunistických zemích se tento obor začal prosazovat až koncem 90-tých let. První zemí

vstupující do IFMA z postkomunistických zemí bylo Maďarsko.

Zdroj [1]

Obrázek 1 - Vývoj FM

Zdroj [2]
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2 Charakteristika současného stavu

V počátcích bylo FM hlavně technickým oborem (stavebnictví), ve kterém byly

nabízeny služby pevně spojené s budovami. Skladba poskytovaných služeb se časem

rozrůstala i o služby netechnické, což vyústilo v roce 2010 k tomu, že byl Evropskou

normalizační komisí obor FM přesunut ze segmentu stavebnictví do segmentu služeb.

Zdroj [3]

V dnešní době jsou sledovatelné dva výrazné trendy vedení FM - těmi jsou vedení

podpůrných činností na úrovni vlastního definovaného oddělení, zabývající se touto

problematikou (insourcing), druhým výrazným směrem je rozdělení činností na výrobní a

podpůrné činnosti, které jsou následně zajištěny dodavatelsky (outsourcing). Přestože je dnes

snahou především veškeré podpůrné činnosti získávat externím zajištěním, z určitých důvodů

je někdy třeba, aby organizace v určité míře vedly podpůrné procesy pomocí vlastních

pracovníků. Pod pojmem výrobní činnosti (ve zdroji [4] také nazývané Core bussines) ve

vazbě na FM rozumíme soubor činností, díky kterým má společnost konkurenceschopný

produkt, prodatelný na trhu. Rozsah služeb outsourcingu je vždy jednoznačně definován ve

smlouvě mezi dodavatelem těchto služeb a organizací, která je požaduje. Samotné

kompetence a odpovědnosti za dané úseky a úkoly jsou definovány vždy mezi jednotlivými

stranami a udávají, co je ještě základním smyslem podnikání "core bussines" a co už jsou

podpůrné činnosti. Touto problematikou se zabývá také zdroj [5], který slouží pro organizaci

jako určitý návod na dohodu o poskytování dlouhodobých služeb v oboru FM. Zdroj [6]

Facility management je mladým oborem, který se však dynamicky rozvíjí. Není tomu

příliš dlouho, co pro FM neexistovala legislativa. V roce 2007 (červen) byla ustanovena první

evropská norma upravující FM, která je nazývána ČSN EN 15 221. Norma ČSN EN 15 221 v

době svého vydání obsahovala dvě části. První část se zaobírá termíny a definicemi, druhá

část obsahuje průvodce přípravou smluv o FM. Další posun byl zaznamenán v roce 2012

(duben) kdy byly uvedeny v platnost další čtyři části této normy. Celkově tedy třetí část

normy je návodem na kvalitu, čtvrtá obsahuje taxonomii, pátá je návodem pro procesy FM a

šestá část je o měření ploch ve Facility managementu. Doposud poslední část normy je v

platnosti od roku 2013 (duben) a tato část normy se zaměřuje na směrnice pro benchmarking

výkonnosti. Zdroj [7]

Rozvoje bylo dosaženo nejen v oblasti legislativy FM, ale i ve vzdělávání. Znalosti

z oboru FM jsou dnes vyučovány na vysokých školách a vyšších odborných školách. Jedním

ze zástupců škol, které nabízejí získání titulu diplomovaného specialisty z oboru FM je

VOŠ a OA Chotěboř. Na vysokých školách je FM vyučováno většinou na stavebních

fakultách pod záštitou kateder ekonomicko-řídících. Zástupci vysokých škol vyučujících FM

jsou ČVUT Praha, Moravská vysoká škola Olomouc o.p.s., STU Bratislava, Vysoká škola

báňská TU Ostrava a VUT Brno. Vzdělání z oboru FM je také možné provést pomocí

certifikace společnosti IFMA nebo na základě rekvalifikačního kurzu. Rozšiřování znalostí z

oboru FM je dnes možné na každoroční konferenci European Facility Management

Conference (EFMC). Zdroj [8]

Dnešek je dobou internetu a počítačů, a tento fakt ovlivnil i vývoj FM. V současnosti

je velmi hojně užíváno CAFM systémů jako nástrojů pro efektivnější řízení podpůrných

činností. CAFM systémy jsou dnes velmi podobné systémům ERP. Součástí práce je také

kapitola 4, která hlouběji popisuje právě CAFM systémy, proto jim nyní nebyla věnována

velká část textu.
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 Řízení podpůrných činností je vždy potřebné provádět na základě jasného plánu,

ze kterého se vždy vychází. Při tvorbě plánu pro řízení podpůrných činností musí Facility

manažeři zohlednit faktory, jakými může být, zda se jedná o zákazníka z privátního nebo

veřejného sektoru, musí zohlednit rozmístění jednotlivých částí společnosti, zda se jedná o

rozmístění soustředěné nebo oddělené, zda jsou pracovní prostory vlastněné nebo

pronajímané a mnohé další faktory.

Společnosti z privátního sektoru se především zaměřují na zeštíhlení,

a tedy na zefektivnění procesů pomocí FM, a to především s ohledem na snížení režijních

nákladů. Společnosti z privátního sektoru vyžadují flexibilní a dynamický přístup k řešení.

Naopak ve veřejné správě se zákazníkům především jedná o komplexní a rigidní řešení, které

bude pokud možno co nejstabilnější i za cenu vyšších nákladů na implementaci FM.

Zákazníky z prostředí veřejné správy jsou především státní organizace nebo úřady různých

druhů.

Obrázek 2 - Graf rozložení financí v odvětví ostatních služeb v ČR za rok 2006

Zdroj [9]

U rozmístění organizace mluvíme o lokalitách, které mohou být soustředěné

nebo oddělené. Pokud by bylo uvažováno o rozmístění odděleném, rozeznáváme dva základní

druhy a to centralizované a decentralizované. V prvém případě budou jednotlivá oddělení

rozmístěná v různých městech, zemích a podobně budou určitým způsobem propojena s

hlavními středisky. V těchto hlavních střediscích bývá většinou umístěno vedení organizace a

administrativa. Druhým možným organizačním uzpůsobením, které je využíváno, může být

decentralizované oddělené rozmístění firemních poboček. V tomto případě má každá z

poboček vlastní vedení, které se zodpovídá podle hierarchie dané společnosti výše. Oba tyto


[…]


být management energií jednou z velmi důležitých složek podnikového řízení. Ještě před

těmito událostmi se dobře zavedený management energií dokázal postarat o měsíční úspory

nákladů 30-33%, přičemž takto efektivnější využívání energií by přineslo úspory

25 000 USD/rok na každých 50 000 čtverečních stop (4 995m
2
).

Zdroj [95]

Hlavní zásady úspor v budovách můžeme shrnout do následujících bodů

 Řídit, spravovat a používat pouze plochy, které jsou nezbytné pro fungování

společnosti

 Dle možností používat jednotky flexibilních pracovišť namísto celých budov

 Již od samotného provádění návrhu budov, plánování modernizací, rekonstrukcí a

inovací vytvořit tým, jehož součástí budou profesionálové na Facility management,
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management energií a techniku prostředí. Úkolem této skupiny by mělo být také

určení celkových provozních nákladů.

 Při návrhu budovy by měl být brán ohled na správné umístění stavby s optimálním

rozložením užitných ploch, které budou vhodnými také z hlediska vytápění, zastínění

a osvětlení.

 Provádět údržbu a opravy jako systém kontinuální péče a zlepšování pro minimalizaci

energetických nároků budov

 Existence a používání integrovaného systému řízení budovy a infrastruktury

 V rámci kontinuálního zlepšování navrhovat a analyzovat modernizační úsporné

projekty

 Užívat nástrojů nejlepší praxe (best practice)

Obrázek 27 - Rozložení účelu spotřeby v budově

Zdroj [76]

Na Obrázek 28 je zobrazeno rozdělení budov podle energetické náročnosti. Tento systém

porovnávání známe i z běžného života, kdy při nákupu spotřebičů je každý opatřen štítkem

řadícím zařízení do určité skupiny podle spotřeby energie. Tímto nám prodejce sám předkládá

velmi důležité údaje, podle kterých si jako zákazníci volíme zařízení podle vlastních nároků a

svědomí. Další dva obrázky (Obrázek 27, Obrázek 26) zobrazují oblasti působnosti

energetického managementu a rozložení spotřeby energií v budovách.

Energetické štítky budov jsou novinkou v České Republice, kdy povinnost opatření

budov nebo prostor energetickými štítky vyplývá z nařízení Evropské komise. Povinnost

opatřovat budovy energetickými štítky mají majitelé nově postavených budov, a to od 1.ledna

2013. Dalším krokem v tomto projektu je opatření energetickými štítky veškerých nově

postavených, rekonstruovaných nebo pronajímaných budov, a to do roku 2016. Posledním

stádiem je povinnost opatřit štítky veškeré budovy mezi roky 2016-2019 v závislosti na ploše

dané budovy. Udělování štítků je prováděno na základě energetických auditů nezávislými

společnostmi.

Obrázek 26 - Oblasti managementu energií
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Obrázek 28 - Hodnocení energetické náročnosti budov

Zdroj [76]

Jedním z prostředků odhalení míst na budovách, u kterých je třeba renovace, neboli

místo pro aktivní uplatnění energetického managementu, je užívání termografického

skenování objektu. Výstupem těchto měření je zobrazení míst, ve kterých dochází k největším

únikům tepla z budovy. Následně se dají provést opatření, jako je zateplení budovy, výměna

stávajících dveří a oken za zařízení, která jsou účinnější v ochraně před ztrátami tepla.

Další možností, kterou lze přijít k úsporám energií, je například řízení osvětlení

vnitřních prostor budov, které je řízeno inteligentním systémem. Funkčnost tohoto systému

spočívá v instalaci snímačů osvětlení v místnosti a v případě, že sluneční svit v budově

vytváří dostatečné osvětlení, zamezí možnosti svítit vnitřními zdroji.

Velmi zajímavé je také směrování budov k nulové spotřebě energií. Nulová spotřeba

energií je zajišťována využíváním geotermálního ochlazování a vytápění budov, společně s

využitím solárních panelů, využíváním dešťové vody a ohříváním vody pomocí solárního

světla.

Takovýchto příkladů je velmi velké množství, stejně jako již vůbec nikoho nepřekvapí

užívání vysoce energeticky nenáročných zářivek, rozsvícení na pohybová čidla, automatické

přepínání spotřebičů do pohotovostního režimu (stand-by mode) při delší nečinnosti,

automobily s nižší spotřebou a další. Zavedení energetického managementu navíc

společnostem přináší možnost zlepšení jména společnosti, jelikož dostávají zelenější vzhled a

tím ukazují svůj zájem o naši planetu.
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Závěr

Výslednými poznatky, které si odnáším z řešení problematiky Facility managementu,

jsou především v poznání zařazení problematiky. Nyní již vím, k jakým účelům slouží

Computer Aided Facility Management systémy. Především se tedy jedná o správu

nemovitého a movitého majetku, řízení energií, řízení ploch, řízení nájmů, stěhování, údržby,

a to vše povětšinou v systémech, které jsou tvořeny pro uživatele výhodným modulárním

systémem. Vnitřně cítím inklinaci k řízení podpůrných činností pomocí outsourcingu, který je

dle mého názoru trendem, který se bude vyvíjet i nadále, především díky tomu, že podpůrné

činnosti budou opravdu řízeny profesionály, kterým je FM hlavní pracovní náplní a mají

zkušenosti, které jsou tak potřebné při řešení náročných aplikací. Dále je zde také určité lidské

hledisko, které naznačuje, že v případě outsourcingu informací zprostředkovávaných z vně

společnosti přináší možnost tyto obecné informace a znalosti poskytovat i jiným. Závěry této

práce přinášejí popis vhodnosti zavedení FM do malých a středních podniků. Důležitým je

také určení ekonomických a mimoekonomických důsledků nasazení FM. Základní snahou při

zavádění Facility managementu je především získat úspory na provádění podpůrných činností

a tím snížit možnou prodejní cenu výrobků za zachování původní kvality výrobku a

současného zlepšení pracovních podmínek.
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