Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Michal BOCHINSKÝ

Oponent bakalářské práce: Ing. Nikol KUCHTOVÁ

Student si jako námět své bakalářské práce zvolil Facility management jako nástroj pro řízení podpůrných činností při správě budov. Práce splňuje požadovaný rozsah stran, obsahuje 28 obrázků a 2 tabulky.

V úvodu popisuje Facility management, jeho vznik, historii a současný stav. V dalších kapitolách se zaměřuje na samotnou softwarovou podporu FM. Popisuje jednotlivé CAFM systémy, jejich srovnávání, výhody, nevýhody a vhodnost použití CAFM systémů v různých podnicích dle jejich odlišnosti. V poslední kapitole student porovnává systémy z jejich ekonomického hlediska při nasazení FM do podniku. Porovnává pozitiva zavádění v podnicích podle velikosti. Ze získaných informací a po nastudování celé problematiky student vytvořil souhrnné grafy, ze kterých je viditelné, pro které podniky se FM hodí a jakou přidanou hodnotu podniku přináší.

Velmi kladně hodnotím popis jednotlivých CAFM systémů. Dále ekonomické zhodnocení vhodnosti zavedení systémů do podniku a zjištění ekonomických a hlavně mimoekonomických důsledků nasazení FM.

Student svou práci zpracoval velice důkladně. Nedostatky shledávám v občasném až složitém formulování vět a v přílišném opakování některých slov.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
~~velmi dobře~~
dobře
nevyhově

Místo, dne: PLZEŇ, 6. 8. 2013

.....
podpis